事 務 連 絡

令和元年６月14日

指定障害福祉サービス事業所 管理者 様

指 定 障 害 者 支 援 施 設 施設長 様

指定障害児通所支援事業所 管理者 様

指 定 障 害 児 入 所 施 設 施設長 様

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部

                               障害サービス課長

令和元年度神奈川県サービス管理責任者等研修について（通知）

 本県の障害福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、令和元年度における標記研修の実施について、次のとおり予定しておりますので

お知らせします。各研修の募集時期等の詳細につきましては、障害福祉情報サービスかな

がわ（https://www.rakuraku.or.jp/shienhi/）において順次御案内してまいります。

また、サービス管理責任者補足研修については、今年度から指定事業者による実施と

なります。

【サービス管理責任者等基礎研修】（講義１日＋演習１日の計２日間）

区

分
指定研修事業者 実施時期等(注１) 受講定員

前

期

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会
募集：７月頃

講義：９月頃

演習: ９月～10月頃

（６コース実施）

   700名

（100～150名/回）

公益社団法人

かながわ福祉サービス振興会

特定非営利活動法人

シーガル研修・研究機構

後

期

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会
募集：11月頃

講義：１ 月頃

演習: １月～２月頃

（４コース実施）

400名

（100名/回）

公益社団法人

かながわ福祉サービス振興会

特定非営利活動法人

シーガル研修・研究機構

注１ ３研修事業者とも募集期間は同時期となり、講義については３研修事業者が合同で同日に、演習については研修事業者

ごとに異なる日程で実施される予定です。

【サービス管理責任者補足研修（注２）】（講義２日間）

指定研修事業者 区分 実施時期等 受講定員

特定非営利活動法人

かながわ障がいケアマネジメント

従事者ネットワーク

前

期

募集:６月20日頃

実施:８月頃
    500 名

後

期

募集:10月頃

実施:12月頃
  500 名

注２ 相談支援従事者初任者研修の講義部分

【サービス管理責任者等更新研修】（講義及び演習１日）

指定研修事業者 区分 実施時期等  受講定員

特定非営利活動法人

かながわ障がいケアマネジメント

従事者ネットワーク

前

期

募集:７月頃

実施:９月～11月

（６コース実施）

   600 名

  （100名/回）

後

期

募集:11月頃

実施:  未定

（４コース実施）

400 名

（100名/回）

 なお、新規指定事業所におけるサービス管理責任者及び児童発達支援管理責任者の１年

間の研修受講猶予措置については、平成31年３月末で終了となりました。

さらに、今年度から研修制度が見直されましたので御留意ください。

・ 分野別研修の分野を統合

・ 基礎研修、実践研修を分けて段階的研修化

※ 基礎研修修了後２年の実務経験を経た上で実践研修を受講することとなります。

・ 現任者を対象とした更新研修の創設

問合せ先

                         事業支援グループ 小川、堀越

                         電話（045）210-4732

【研修見直しの概要】